Additio ad Decisionem CCCVI.

ADde huic decisione quæ latè diximus, & allegauimus ad decisionem 17. & interim vide Ioan. Garciam in tract. de expensis. c. 15. à nu. 17. & c. 12. à nu. 50. & de arboribus cædendis, in eo cap. 12. à num. 78. cum sequentibus.

Additio

Additio ad Decisionem
CCCVI.

HÆc decisio est clara, & agit de meliorantis & expensis factis á colonno: cui adde Boeri decisio. 47. Tiraq. in tract. de retractu lib. 1. §. 7. à num. 5. Iacobin. in authentica qui rem, à num. 46. C. de sacrosanctis Ecclesijs. Ruin. consi. 14. num. 3. lib. 1. decisionem Peru sinam. 58. parte. 1. num. 7. & Caualean. decis. 44. à nu. 65. 1. part. latissimè cum infinitis Aluzrum Valascum in tract. de iure emphiteotico, quæst. 25. à nu. 32. cum sequentibus. Pinel. in. l. 1. part. 3. à num. 65. C. de bonis maternis. Molin. de primogenijs, cap. 21. lib. 1. Rol. consi. 28. lib. 1. & consi. 83. lib. 4. latissimè Ioã. Garciam in tract. de expensis, capit. 14 per totum, & adde. l. 24. titu. 8. part. 5. & ibi Greg. Fanum in tract. de pignori bus. 5. parte, membro. 4. num. 11. Nota etiam, quòd, quidquid decisio præsens dicat, melioramenta æstimanda, & soluenda sunt, secundùm quod nunc va lent, & non secundùm expensas in eis factas, nisi valor expensas transcendat, & sic practicatur.

Additio ad Decisionem 307
CCCVIII.

Decisio hæc in terminis legis menta lis, de qua hic, disputat ex professio illã altissimã quæstionẽ, & contentionẽ inter patruũ & nepotẽ super successio nem maioratus: & concludit, pro filio sem per iudicandum esse, & non pro nepo te, maximè si filius maior, aut consan guineus proximior vocetur, de quo late Molin. hic citatus disputauit, & Lusitanus Aluarus Valascus in tract. de iure emphiteotico, quæst. 49. & 50. & dis putarunt Velazquez, & Tauristæ om nes in. l. 40. Tauri, & disputarunt om nes quos citauimus ad decisionẽ huic si

milem. 174. vbi alias decisiones citauimus, vbi de hac materia tunc plures al legauimus, tum etiam plures casus & distinctiones contexuimus, vltra quos adde aliqua per Bursat. consi. 372. lib. 4. & consi. 381. eod. lib. eleganter in ter minis Iacobum Berretam consi. 134. per totum, lib. 1. Cephal. consi. 692. à nu 10. & 616. & 694. à nume. 3. lib. 5. Alexan. Trentacinqum in tract. de substitu tionibus, par. 4. cap. 7. à num. 57. cum se quentibus: latissimè & melius quam ali bi cum infinitis allegationibus per Iose phum de Rusticis in consi. 2. impresso post tractatũ, an & quando liberi, per to tum, & à num. 72. cum sequentibus Plu ra etiam attingit Antonius Chiofius, consi. 7. lib. 1. per totum. Infinita etiam ex modernis & antiquis cumulauit Do ctor Gutier. lib. 3. practicarum, quæst. 67. Certè in puncto iuris cõmunis diffi cillima semper fuit hæc concertatio, & communissimæ opiniones contrariæ, quæ pro patruo, & pro nepote respon derunt: nõ meum interpono iudicium quæ verior fuerit; satis scio, pro vna & pro alia ex diuersis coniecturis iudica tum, prout hic ex Autore colligitur, & ex Alexand. Raudensi, citato in dictis decisionibus: simpliciter tamen vsita tior est opinio quæ nepoti fauet. Pro qua in nostro regno habemus dictam legem. 40. & legem Partitæ, ibi citatã. Quæ obtinent, etiam si filius maior su perstes vocetur, nisi ex alijs cõtrarium appareat, scilicet verba illa ex proposi to à fundatore posita esse ad exclusionẽ repræsentationis, non si fortuitò ad de monstrationẽ successoris, scilicet quia defunctus voluit solùm, quòd filius maior vltimi possessoris succederet, ad quem demonstrandum apposuit dicta verba: quod in dubio præsumitur, & ita anxie, discordantes opiniones concor dantur: de quibus per Mol. Velazquez, Rusticum, Gutierrez, & Berretam: & hæc

Secunda pars Additionum

hæc pro ista decisione sufficere deberent, nisi vnum notandum ex hac decisione se offerret, quod quotidie in praxi contingit, scilicet, quod quando in fundatione maioratus post nominatos vocatur consanguineus proximior, non admittitur repræsentatio, sed ille admittetur, qui post nominatos tempore delatæ successione proximior fuerit, & excludet descendentes à proximiori & maiori iam mortuo, nec admittitur repræsentatio, ex famoso tex. hic citato, in l. si libertus præterito. §. si libertus. ff. de bonis libertorum, & licet de hoc dubio plura dixerimus in dictis decisionibus, & decisio. 8. nunc addimus, quod hoc fuit dubium principale, quod ventilatū fuit in causa maioratus Tributorum, & pro hac opinione per dictam legem consuluerunt Ioan. Bolognetus, Fabricius Lazarus, Rolandus à Valle, Hieronymus Zanchus, Moya Hispanus, Collegium Ticinense. Pro contraria verò animosè nimis consuluit Menochius, & post eum Marzarius Hieronymus Paponis, Collegium Pisani, Rota Florentina, Collegiū Bononiense. Primi in sui fauorem allegarunt dictum. §. si libertus, & alia iura quæ de successione ab intestato loquuntur, & semper admittunt proximior tempore delatæ successione. Secundi verò tex. in l. cum ita. §. in fideicommissis, de leg. 2. & l. si cognatis, de rebus dubijs, & alia iura: & famosum consilium Baldi. 488. lib. 3. citant. Mea autem opinio, in primo successore vt proximior in defectum vocatorum, semper fuit & erit, nullam admittendam repræsentationem, sed qui tempore delatæ successione proximior verè est, hic intelligitur vocatus, & non alius, quia descendit ab eo qui olim proximior fuit, & qui suo tempore nullum ius certū & firmū habuit ad successionem, existentibus, particulariter nominatis, quæ potuisset

ad posteros trāsmittere; sed quandā vanam spem, de qua curandum non est, quiq; nullū ius primogenituræ habuit, cum vt primogeniti solū nominati & descendentes vocati sunt, quibus finitis, linea primogenitorū finita est, noueq; primogenium incipit fundari in proximior, qui principiū est primogenituræ, & non primogenitus, & qui vt consanguineus proximior vocatus est, & non vt primogenitus; descendentes tamen ab eo succedent per ordinē primogenituræ. Nec mihi persuadere possum, quod debeat repræsentari proximior, qui forsità ab hinc ducentis annis extiterat: nā si hoc esset infinitæ lites creatur & incertæ essent successiones: & licet in casu Menochij, qui solū cōsanguineos proximiores tempore mortis testatoris dicit vocatos, & ponit vt capita primogenituræ, & vbi tanta incōuenientia non resultant, probabilius id videatur: tamen etiam mihi verum nō videtur, nam credere non possum, testatorem maioratum perpetuum fundantem, & vocatem proximiores post mortem nominatorum, cogitasse de proximioribus tunc existentibus speciali vocatione, cum scire debuerat, eos nō semper posse existere, sed solū in confuso cōsanguineos vocauit: quæ cōfusio ex mente eius reducitur ad certitudinem tempore delatæ successione, & tunc efficitur clara in existente illo tempore proximior. Nec tex. in d. §. in fideicommissis, & in d. l. si cognatis, aliud sentiūt, cum secūdem magis cōmunem intellectum in fideicommissis temporalibus loquantur. Nec consilium Baldi aliquid facit, cū vel nihil firmet: tum etiā quando admittit repræsentationē sub dubio, loquitur in nepote existēte tempore mortis testatoris, aliās nō admittitur, propter verbū, Proximiores meos: & ad id quod dicit, de proximioribus existentibus tempore mortis defuncti, quod intel-
ligan-

ligatur vocati, loquitur in fideicommissio temporali: multum tamen urget tex. in d. §. in fideicommissio. Sed esto quod fateamur, in fideicommissio simplici, & non maioratus de quo loquitur dictus text. vocatos intelligi proximiores existentes tempore mortis, non tamen inferitur, quod ab eis descendentes, excludat alios proximiores existentes tempore delatae successionis, nec Iurisconsultus in fideicommissio condicionali admitteret representationem, aut transmissionem, nisi de voluntate testatoris apparet, de qua in dubio non apparet, si non sit necessaria ad perpetuitatem maioratus, aut fideicommissi. Nec quod descendentes dicantur admitti ex substitutione, & ut substituti ascendenti suo, aliquid facit, cum substitutio caduca effecta fuerit prima vocatione deficiente, ante mortem nominatorum, & his & pluribus alijs a dictis consultantibus adductis, accedo Auctori hic pro nunc, nam cum officium additionatoris agam, non teneor ex professo articulum disputare, sat, scio dicta iura in fideicommissis perpetuis, in quantum vocant consanguineos existentes tempore testamenti, raro praticari, nec censeris vocatos magis quam implicitè, in genere & confuse: & in praxi nunc aliam, nunc alteram opinionem fuisse seruatum. Cogita.

Additio ad Decisionem

CCCIX.

ADde huic decisioni, quae diximus decisione. 2. & decisione. 72. & decisio. 279. & decisione 87. num. 7. & decisione. 11. & decisione. 134. & interim vide quae in puncto huius decisionis, allegando nostrum Auctorem, concludit & distinguit Caldas Pereira in tractatu de nominatione emphiteotica, quaestione. 21. à num. 41. & de renouatione vide quae diximus deci. 41. & decis. 36. & decision. 7. & interim vide latissime

dictum Caldas in tract. de renouatione emphiteotica, quaest. 8. 9. & 10. & 11. & quia bene iudicatum est in hac decisione, nihil amplius addo.

Additio ad Decisionem

CCCX.

NOta, quod monachus viuens extra monasterium de licentia summi Pontificis, testari non potest, & haereditas quae illi defertur ex successione patris vel matris, monasterio acquiritur: & si habeat licentiam ad testandum, in dubio intelligitur de bonis ab illo acquisitis, illo existente extra monasterium, & non de bonis quae acquiruntur monasterio ex dictis successioneibus, aut quae antea illi acquisita erant, ut minus praedudicetur monasterio.

Nota etiam, quod donatio ab illo facta post proprium motum derogantem similibus concessionibus, censetur in fraudem, & non valet: de his omnibus vide Speculatorem in titu. de statu monachorum. Summistas, verbo, *Religiosus*, & verbo, *Monasterium*, Bertachinū in suo reportorio, lit. M. verbo, *Monachus testatur cum licentia*, & Socin. conf. 13. lib. 1. Bursat. conf. 75. à num. 21. lib. 1. Mencha. de controuersijs illustribus, cap. 102. & ad l. si quando, de qua in hac decisione, Couarru. in cap. 2. à nume. 5. de testamentis, Crass. in libro. sententiarum. §. testamentum, quaest. 34. qui Xarez, Iul. Clar. & alios allegat, & in puncto Aluarum Valascum consultatione 24. num. 1. Nauar. de redditibus, quaest. 3. corolario. 16. Adde his Bonifaci. Rugerium conf. 27. nu. 149. Hiero. Grab. conf. 166. lib. 1. Bernardinū Bombinū conf. 12. & conf. 14. & conf. 18. Curt. Iun. conf. 178. num. 18. Deci. conf. 512. Iacob. Berrettam conf. 96. per totum, lib. 1. Plura adducit Spino de testamentis glo. 12. & in glo. rubr. parte. 6. Aluarus

Secunda pars Additionum

radus de coniecturis lib. 2. cap. 1. à num. 5. Molin. lib. 1. de primogenijs, capit. 9. nu. 35. & lib. 2. cap. 9. Siluest. in summa, verbo, religio, 4. §. 9. & 10. & conclude, bene iudicatum in præsentis decisione.

Additio ad Decisionem 308 CCCX. vel CCCXI.

NOta primo ex hac decisione, quòd funeris expensa in sepultura, & causa corporis sepeliendi, deducitur tanquàm æs alienum ex acervo bonorum. Tandem id, quod expensum est corpore præsentis, etiam in Missis & sacrificijs & oblationibus, deducitur ex dicto acervo; & alia quæ post expendantur pro anima defuncti, deducuntur de tertia, de qua defunctus liberè poterat testari, & apud nos de quinto bonorum defuncti.

Secundo nota, quòd salaria famulorum, ut debita, etiam deducuntur de communi acervo, etiam si sint salaria illius anni, quo defunctus mortem subiit, & in parte decursa post eius mortem.

Tertio nota, quòd vestes lugubres, quæ famulis dantur, deducuntur de dicta tertia, aut in nostro regno de quinto, & non de acervo.

Quarto nota, quòd fructus à solo separati tempore mortis ultimi possessoris maioratus, etiam si non sint in horreo reconditi, non debentur successori pro rata, sed sunt hæredum prædecessoris.

Quinto nota, quòd melioramenta facta in bonis maioratus, sunt hæredum prædecessoris pro rata, & veniunt in divisionem æstimata secundum valorem temporis præsentis.

Sexto nota, quòd alimenta quæ possessor hæreditatis præstitit famulis defuncti ultra triginta dies à morte ipsius, non deducuntur ex acervo hæreditatis, præcedentia verò sic.

Septimo nota, quòd dos data filiae communi per maritum & uxorem, de-

ducenda est ex bonis amborum pro dimidia, ex tertia cuiuslibet, in qua filios meliorare possunt secundum leges Lusitanæ. In his regnis, ex bonis quæ supersunt pro legitimis, quibus vel soluitur, & suppletur, si non soluta fuit, & si sic, confertur & cumulat alijs, bonis cuiuslibet hæreditati pro dimidia.

Nota octavo, quòd tertium, in quo filius est melioratus, non deducitur ex dotibus datis, etiam si testator velit.

Nota nono, quòd donationes à Rege factæ filio, vel patri, ut filio det, non conferuntur, nec in legitimam imputantur.

Nota decimo, quòd vestes & ornamenta quotidiana non confert filius: secus in ornamentis non quotidianis, & equis & armis, & ornamentis equorum.

Nota undecimo, quòd arrhæ deducuntur ex tertia, in qua filius fuit melioratus, & non ex acervo bonorum.

Nota duodecimo, quòd res per euntes ante divisionem sine culpa possessoris hæreditatis, non sibi imputantur.

Nota decimo tertio, quòd tertium deducitur etiam de nominibus debitorum.

Nota ultimo, quòd successor maioratus soluit expensum in impetrandis bullis ad divisionem unius beneficii; ad quod ius præsentandi illi competit in duo, reservata præsentatione amborum illi: & æstimatur secundum quod verè expensum est, nec aliquid contribuit prædecessor.

Primo dicto adde Anton. Gomez, Cifuentem, Velaz. & alios, maximè Tellum Fernandez ibi à nu. 30. Tauri, Martienz. Azeved. & Angul. in l. 1. §. 6. lib. 5. recop. Duchas reg. 297. Greg. Lopez in l. 12. in gl. magna, tit. 13. part. 1. & ibi Humadam, & in l. 2. glo. magna tit. 11. part. 6. Ioan. Garciam in tract. de expensis, cap. 8. per totum. Ayoram in tract. de partitionibus, par. 2. quæst. 11. Communiter concluditur, quòd iure communi, ut per

per decisionem hęc, quod expenditur, vt necessarium corpore præsentis deducitur ex aceruo bonorum, aliud verò de quinto, etiam si testator liberè poterat de bonis suis disponere, solutis debitis. Primum verò omnibus debitis præfertur. Iure regio, si quintum sufficit, tota expensa necessaria & non necessaria soluitur de quinto, ex d.l. 30 si verò nõ sufficiat, necessarium ad funus & humationem corporis soluitur ex aceruo bonorum ante omnia debita, aliud verò non soluitur in præiudiciũ legitimarum filiorum, de quo, & de expensis factis in infirmitate defuncti, diximus, lib. 1. quæstio. quæst. 8. aliàs. 6. & nunc adde Molin. de primogenijs, lib. 1. cap. 10. a num. 32. Rebuff. 1. tomo ad. II. Gallicas. tit. de sententijs provisionalibus à num. 50. Capici. decis. 48. Quesadam lib. quæstionum iuris, quæst. 25. Couar. in. 4. parte. 2. cap. 3. §. 9. Gutierrez lib. 2. practicarum, quæst. 72. & latius Azeued. vbi supra.

Secundo adde tex. in c. præsentis, de officio ord. & ibi Domin. Francum, & Philippum Probum, & Franciscũ Marcum decis. 95. & 436. part. 1. Follerium ad constitutiones regni, tit. de sacrosanctis ecclesijs, cap. peruenit ad nostrã audientiam à nu. 18. & adde autores omnes in. l. diem functo. ff. de officio assessoris. Practicatur, quòd si famuli conducti sint pro toto anno, integrum solui debeat eis salarium ex aceruo bonorũ, nisi alium herum inueniat eiusdẽ conditionis, qui idem salarium det: secus si pro mēsis, nam tunc seruabitur quod dicit hęc decisio.

Tertio dicto adde Autores, de quibus supra in primo dicto; & magis communiter cõcludũt, quòd vestes lugubres debentur famulis, & vxori defuncti ex quinto Hæredi verò, & eius famulis nõ: sed ego verius puto, quòd si ex consuetudine omnibus his soleant dari, debēt